loni quoniam bonitatem sine bonitatis operibus habebunt? in gehenna minus mali, quoniam malitiam absque malitiae operibus obtinebunt? Opera bona, quoniam sunt laboriosa in cœlo non erunt, ne quid felicitatis imminuatur, et quoniam non est opus ut ibi meritum augeatur. Opera item mala, quoniam sunt malis voluptuosa, in inferno non erunt, ne quo miseria leniatur. Habitus tamen mentis, id est malitia vel bonitas cordis, quoniam videtur tunc consummandus, nihil minus videtur tunc vigere, quam si fieret ut opus; quoniam perfecta voluntas faciendi reputatur pro opere facti. Et item quoniam Deus usque adeo bonus est in se ut melior fieri nequeat ex operatione; universi quoque tanti in futuro videntur in suo statu futuri ut nihil incrementi videatur dari ex superadditione operandi. Modo autem merito operum bonorum aut malorum, interior bonitas, aut malitia crescit et robatur. Habitus enim mentis ex se opera profert et per ea hominem usque in summum provehit, aut in profundum vitiorum demergit. Inde est quod vitis et virtutibus dediti, suo quisque in proposito

A majores assidue fiunt atque firmiores. Cujus rei ad expressionem Dominus Jesus, cui nihil est difficile, post primi suscitationem mortui, reliquos qui busdam facultatibus generalibus suscitavit, qui aliorum praeter morem hominum tanta bonitate adhuc etiam mortalibus, quoniam idem erat Deus, videtur enitusse, ut quamvis jugiter bene egerit, bonitati tamen ejus nihil accreverit.

B Mali in inferno nivis et ignium contrarietate cruciati, quoniam erit tempus eorum in sæcula (*Psal. LXXX, 16*), nullum omnino remedium sperabunt. Boni quorum incessanter adesse festinant tempora (*Deut. XXXII, 35*), sicut eorum quorum erit participatio in idipsum (*Psal. CXXI, 3*), nullum timebunt easum, apud quos aliud et aliud non inveniet locum, quoniam perseverabit in idipsum: *fuisse et futurum esse* nemo dubie inter eos cogitet, sed *esse tantum admiretur*; quoniam ibi nihil præteribit, nihil venturum erit. Quod enim ibi est, semper ita esse necesse est. Apud inferos temporum varietas intelligatur, ubi tormentorum mutabilis miseria perseverabit.

289-291

D. HUGONIS[¶] MATHOUD

MONACHI BENEDICTINI, CONGREGATIONIS S. MAURI,

OBSERVATIONES

AD LIBROS SENTENTIARUM ROBERTI PULLI.

AD LIBRUM PRIMUM.

CAPUT III.

Adam, teste Augustino, omnis res gignit id quod ipsa est; equus equum, homo hominem, Deus Deum. Alludit Pullus ad hunc Augustini locum, tom. X, *De verbis Domini in Evangel. Joannis*, sermone 51, ubi probat eos injuriam inferre Patri aeterno, qui Filium ejus consubstantialem negant. Si ergo *Filius alterius substantiae est quam Pater*, monstrum generat Pater. Quando enim creatura, id est mulier, parit quod non est homo, monstrum dicitur. Ut autem non sit monstrum, *hic est qui natus est, quod est ille qui genuit, id est homo et homo, equus et equus, columba et columba, passer et passer*. Ita etiam Epiphanius hæresi 76, num. 6. *Filium omnino genuit, fieri non potest quin Patri sit æqualis ac similis.* Quidquid enim gignit, sibi simile gignit; nec solum simile, sed ita æquale, ut sit idem: nam homo hominem generat, Deus Deum. Similia profert iterum Augustinus, homil. 45, inter 50: vide præterea libro II contra Maximin., c. 6; Cyrillum, l. x *Thestauri*, et l. ii in Joan.

Et illud in Trinitate authenticum, non solum nomina, sed et nominum proprietates confitemur. Indi-

C gitat auctor eam Symboli explanationem quæ haec tenus inter opera D. Hieronymi circumfertur sub titulo explanationis Symboli ad Damasum: quam nieriota Marius Victorinus rejectit in angulum inter Hieronymi nota. In ea autem sic habetur ad mentionem 292 auctoris. *Non enim nominis tantummodo, sed nominum etiam proprietates, id est personas; vel, ut Graci exprimunt, hypostases, hoc est substantias, confitemur.*

D Verum nec a Hieronymo scriptam, nec ad Damasum missam, hinc satis appetet, quod Augustinus eam aperte tribuit heretico Pelagio, non ad Damasum, sed ad Innocentium papam scribenti. Sic enim, cap. 50, l. De gratia Christi. *Pelagius et litteras numer, et libellum Romam fidei suæ misit, scribens ad beatæ memorie papam Innocentium quem defunctum esse nesciebat.* Cap. autem 32; et seq. quedam citat de hoc Pelagi libello, quæ de verbo ad verbum in ea leguntur exposit. Crediderim tamen Pullum publico sui temporis errore delusum, existimasse hanc fidei paraphrasin indubitatum esse Hieronymi fetum, cui jam ante Caroli Magni ætatem ascriptam videoas, ut constat ex illis *De imaginibus* libris qui prædicto Carolo tribuuntur. Inscriptam etiam Augu-

stini nomine apud Guillelmum Parisiensem legimus in lib. De peccatis et vitiis, cap. 10. Sed quamvis eam nosset Pullus, ut a Pelagio scriptam, non minus citasset ut *authenticam*, cum certum sit probatum fuisse a Zolymo papa, illud ipsomet attestante in epistola quarta ad Africanos, quam consule apud Baronium in Annalibus. Sed certum est auctorem in Hieronymum intendisse. Non oculatior fuit, nostri synchronus, Magister, i, dist. 25, § M. hæc eadem verba simul et expositionem integrum tribuens Hieronymo, ut et plures alii, quos inter D. Thom., in suppl., q. 45. a. 1, et alibi; et ante ipsum Petrus Pictaviensis noster primæ partis seu distinctionis cap. 4, qui nominatum etiam laudat Hieronymum. At Coninbricenses, ii, De anima, q. 5, a. 2, et recentiorum non paucos in hac luce caligasse, quis non miretur? Advertat lector vitio typographi, mutilum esse apud auctorem, superius allatum ex eo textum hujus explanationis Symboli.

CAPUT IV.

Sic enim clamat auctoritas. Quam innuere velit, non facilis conjectura: opinamus communem Patrum Ecclesiæ sensum divinae simplicitati conelamantium, spectasse, Hilarii, viii, De Trinit; Athanasii, in epist. ad episcopos Africæ; Basilii, LXXX et cxli ad suos Cæsarienses; Gregorii Nysseni, lib. ad Ablavium, in fine; Marii Victorini, lib. i contra Arianos; Cyrilli Alexandrini, lib. i Thesauri, c. 8, et lib. xi, c. 1; Leonis epist. ad Thuribium, c. 1, et maxime 5; Gregorii, lib. xvi Moral., c. 20 et 21, etc. Sed præcipue inter alios auctori præluxisse videntur Dionys., c. 1, De divin. nominib. et August., v. De Trinit., c. 41: *Sicut Trinitas unus Deus dicitur, magnus, bonus, aeternus, omnipotens, idemque ipse; sic sua dici potest Deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas;* et l. vi, c. 4-7: *Hoc est Dei esse, quod fortè esse, aut justum esse, aut sapientem esse, etsi quid de illa simplici multiplicatione, vel multipli simplicitate dixeris.*

CAPUT VI.

Tres præcipuas difficultates videtur involvere præsens caput. 1º Patrem et Filium duo esse principia Spiritus sancti. 2º Eam principii rationem utrumque sortiri ex eo quod sunt personæ, non vero quod sint unus Deus; seu (si magis auctorem placeat audire) *quia ad distinctionem pertinet*, hæc ratio principii, *potius in ea sunt due, quam una; ut Pater et Filius non unum principium sint, sed duo; itemque Filius et Spiritus sanctus procedentes duo sunt.* 3º Patrem respectu Filii, et Filium respectu Spiritus sancti pari etiam ratione et modo duo esse principia.

Hanc difficultatum capitilis hujus analysis sic etiam agnovit vir scientiarum et virtutis fama clarissimus D. de Sainte-Beuve eminentissimæ domus regius professor, qui jure a me consultus, scriptis mihi litteris 293 humanitate plenissimis, hærentem diu in hujus capitilis diagnosi animuni, veritati simul et Pullo conciliavit.

1º Quantum igitur ad primam difficultatem attinet, non ea maximi momenti, si latentem sub vocis homomynia fraudem detegas. Sienim vox ista *principium*, sumatur adjective (quo sensu Pullum eam usurpare prodent sequentia) jure nullus ibit inficias, non minus posse dici Patrem et Filium duo principia Spiritus sancti, quam duos spirantes; quod postremum amplectitur schola. Et, ut monet Robertus de Mileduno, ejusmodi nomina *et de singulis personis dicuntur singulariter, et in summa forsitan pluraliter, sive in vi nominum accipiuntur, sive in vi participii*; secus vero, si substantive vox hæc efferatur. At priori modo usurpatam hic ab auctore non sumus anxie probatur. Virtutem enim spirativam eamdem esse in Patre et Filio, eosque uno et indifferenti modo producere Spiritum sanctum, lu-

A culentissime signat hoc effato. *Pater et Filius*, inquit hoc cap., *uno eodemque modo uterque Spiritus sancti principium esse videtur; quemadmodum Spiritus ipse indifferenter ab utroque procedere videtur.* Quo stante amicæ veritatis fundamento, nihil jam difficultatis, nisi verbo tenus, supersit necesse est: nec ægre concedendum auctori, Patrem et Filium duo esse principia Spiritus sancti, seu duo supposita spirantia, dum fatetur eamdem esse rationem formalem spirandi: quam tamen non unicam censeret, nisi ly *principium* sumeret adjective. Ex receptissima enim apud dialecticos regula: *Nomina numeralia addita substantivis, non supposita tantum, sed et formas multiplicant.*

Et certe præcipuus hujus difficultatis scopus intentus ab auctore, is est, ut probet necessario requiri duo supposita Patris et Filii ad productionem Spiritus sancti, quia procedit ut amor et nexus amborum. Liceat enim virtus spirativa sit eadem utriusque, præsupponit tamen personas realiter a se distinctas, et ipsam Paternitatem et Filiationem ut conditions necessarias ad hanc productionem. Qua motus olim ratione D. Thomas in i, dist. 2, dixerat Patrem et Filium duos esse spiratores: cui subscripsere quidam de schola theologi, ut Gabriel et Ochamus, qui censem ibi posse dici unum et plura principia Spiritus sancti, sed diversis respectibus. Ut et Durandus in i, dist. 29, q. 2: *Si nomen*, inquit, *principii accipiat pro eo quod agit, sic Pater est unum principium; Pater autem et Filius sunt duo principia.* Ideoque notant quidam theologi scribentes post concil. Lugd. et Florent. non dixisse Patres Spiritum S. procedere ab uno principio, sed *tanquam ab uno*. Quæ particula diminutiva est, nec propositionem latius excurrere sinit quam ad mentem concilii; cui, contendentibus Græcis, fore ut a duobus formaliter principiis prodiret Spiritus sanctus, si a Filio procederet, satis fuit respondere non a duobus, sed *tanquam ab uno* produci, id est, non quidem negari duo principia, sed duplē vim spirandi: quem explicandi modum Pullus amplectitur, licet anterior illo concilio; et apposito de Gemellis exemplo, mire illustrat.

C At quorsum, inquires, solus deflexit ab orbita, et rejecta, quam omnes non perfunctorie asserunt, principii unitate, dualitatem tam anxie querit, propugnat tam acriter? En uti conjicimus. Primo (quod certe maximum hujus rei momentum), cum pluribus annis præcesserit disputationes Patrum in concilio Lugdunensi sub Gregorii X et Florentino sub Eugenio IV, hac regia via qua nec jam ad dexteram itur nec ad sinistram, unite dirigi non potuit noster hic Christianissimus doctor: quibus sane Patrum placitis paruisse libentius quam plures alii Theologi prædictis conciliis posteriores, si sibi, ut illis, post eorum tempora scribere contigisset. Hicque notanda regula Facundi, lib. v: *Non idem esse modus debet atque ordo querendi post definitionem concilii totius Ecclesiae consensione firmati; qui fuit ante definitionem.* A qua perperam et imperite deflectunt qui præcoci nimium zelo veritatis, erroris et temeritatis 294 incusant quidquid singulare subodorantur in schedulis antiquorum, aut non ita recentioris scholæ placitis conveniens; quorum tamen veterum nec nævos aspernandos esse, passim prædicant erudit.

D 2º Si natam de nomine questionem submoveas, nihil prorsus dissonum habet Pullus a communis sententia, ut recte censet Miledunensis alter Robertus.

3º Non solus extra chorum saltavit, siquidem sexcentis fere superior annis, Rusticus S. Rom. Ecclesiae cardinalis in disput. adversus Acephalos, quæ exstat tom. IV Biblioth. Patrum, fatetur non satis sibi esse perspectum, num eodem modo procedat Spiritus sanctus a Filio ut a Patre; et quosdam assentit contrarium docuisse. Ut taceam recentiorum non paucos; qua de re mox videbimus.

Tadmod noadum sere sopita Latinos inter et Græcos de processione Spiritus sancti difficultima quæstione, num a Filio procederet, id rebus fidei fore consultius existimavit scriptor Latinus, si salva principii formalis, seu spirationis activæ unitate; contra Græcos tueretur non Patrem solum. sed et Filiū principium esse Spiritus sancti: quod ut faciliter ostenderet, eam principii notionem non ex divinæ naturæ fontali gremio, sed ex ipsa discretione personarum oriundam diceret, modo superius a nobis expenso, in quantum scilicet Spiritus ipse procedit ut notionalis amor utriusque; sive, ut habitudinem dicit relativam ex vi suæ processionis et proprietatis ad Patrem et Filiū, per se requirit utramque personam ad sui productionem; quod indicat Augustinus vi De Trinitate, cap. 5.

Hicque est secundus hujus capituli scopulus, et difficultatis veluti diaphragma, scilicet Patrem et Filiū ex vi suæ distinctionis personalis, hanc principii rationem sortiri. Sed recolenda hic etiam altera regula Facundi pro defensione trium cap., lib. ix, cap. 5: *Solitum est prudentiæ ac pietatis Catholicæ, ex indubitatis atque evidentiis, et firmare ambigua, et latentia declarare.* Stante enim superioris asserti veritate qua scribit noster Patrem et Filiū uno et indifferenti modo producere Spiritum S., cætera veniunt ad hanc amissim dirienda, ut cum sic disputat presenti cap. 6: *Convenit enim ut personæ sint unum in omni eo quod ex natura divinitatis suscipiunt, et non sint unum in eo quod ex natura distinctionis assumunt;* et rursus: *Cur non duæ personæ, licet illis una concedatur personalis convenire proprietas? Attamen quia ad distinctionem pertinet, potius in ea sunt duæ quam una; ut Pater et Filius non unum principium sint, sed duo; itemque Filius et Spiritus sanctus procedentes duo sunt, et cætera hujusmodi, quibus non labefactari principii formalis unitatem constantissimum est (cum non semel asserat spirandi virtutem, quam vocat personalem proprietatem, utique unicam esse), sed solam asseri principii, Quod, seu suppositorum pluralitatem; quam sequi personarum distinctionem perspicuum est.* Cum item sub finem capituli constanter ingerit, *aliter Patrem, aliter Filiū in natura principii se habere;* vel loquitur de natura principii ut est in Patre ad Filiū generandum et in Filio ad Spiritum produendum; vel ut est in utroque ad Spiritum sanctum spirandum. Prius pronuntiatum ad tertium hujus explanationis membrum remittimus. Posteriorius vero integrum purumque labis, sic paucis censemus.

Certum est spirationem activam, eadem sit licet in Patre et Filio, connotare aliquid in Patre quod non connotat in Filio, et vice versa. Conveniunt insuper in hoc theologi quod Spiritus S. productio utrumque postulet suppositum Patris et Filii. Unum disputation, concomitanter tantum, num etiam per se formaliter id prærequiratur; nec dissententur quin per se formaliter possit esse aliquid a pluribus suppositis, vel ex parte termini tantum; vel ex parte virtutis productivæ tantum; vel ex parte termini et virtutis productivæ simul; et utrobius concedunt spirationem 295 activam quædam in Patre connotare qua non in Filio, et vice versa.

Et quidem priori modo, cum certum sit Spiritum sanctum procedere ut tertiam personam, supponit duas alias jam distinctas et priores origine; sive procedit per virtutem spirativam ut connotantem in Patre rationem primæ personæ, et in Filio, rationem secundæ. Deinde procedit per virtutem non communicatam Patri et communicatam Filio per generationem: quæ duo sufficiunt in doctrina Pulli, ut possit dicere *aliter Patrem, aliter Filiū in natura principii se habere.*

Posteriori modo res adhuc evidentius patet. In eo enim Spiritus sanctus per se formaliter procedit ex amore mutuo Patris et Filii; sed mutuus non est per actus diversos: igitur ex diversa virtutis activæ

A connotatione in suppositis, ex quo sequitur *aliter Patrem, aliter Filiū in natura principii se habere,* non diversitate principii formalis et virtutis productivæ, sed diversitate principii remoti et connotati. Suadet hanc Pulli mentem familiaris Patribus, maxime Græcis, hic mos loquendi, dum asserunt Patrem per Filiū producere Spiritum sanctum. Patrem principaliter, aut immediatus Filiū hujusmodi productionem attingere, et quædam alia ejusdem ferme schematis. Illud idem significavit Augustinus xv, De Trinit., c. 17: *Non frustra in hac Trinitate non dicitur verbum Dei, nisi Filius; nec donum Dei, nisi Spiritus sanctus; nec de quo genitum est verbum, nec de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. Ideo autem addidi principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur; sed hoc quoque illi Pater dedit, non jam existenti et nondum habenti; sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit.* Nec verentur dicere Bonavent., Scotus et Durandus in 1, dist. 11, q. 2; Gabriel, q. 3; Marsilius, q. 15, a. 2, Spiritum sanctum a Patre principaliter procedere. Sed vitanda comparativa locutio.

B Verum si rite assequar difficilem satis, pro more, mentem auctoris, dum fatetur *aliter Patrem, aliter Filiū in natura principii se habere;* hincque se colligere putat non minus duo dari principia in divinis, quam duos procedentes (quo tendit ea suppositio quæ caput concludit) ad priorem videtur transire quæstionis statum, quem insinuavi superius; eam scilicet usurpare principii notionem qua Pater ad Filiū, et qua Filius ad Spiritum sanctum referuntur; qui tertius hujus capituli nodus, a nobis paucis pariter dissolvendus.

C Hanc sic delineatam acceptiōnē principii, ab auctore potissimum urgeri, inter alia persuadent ea quæ sub medium capituli sic proponit: « *Constat autem quod Patre minime convenit principium ideo quod Deus est; quia Spiritus sanctus quoque ipse est Deus, principiumque non est. Quare quod principium est, ex aliqua distinctione persone est; ut autem distinctio fiat (siquidem in ea communio nulla est) aliter Pater, aliter Filius principium est, Pater namque et Filii et Spiritus sancti principium est; Filius vero solius Spiritus sancti. Sed aliter Filii, aliter Spiritus sancti principium est Pater; Filii ut a se nati; Spiritus sancti, ut a se procedentis; Pater autem et Filius uno eodemque modo uterque Spiritus sancti principium esse videtur, » etc. Quibus verbis, ut et iis quæ ex vergente ad finem capite protulimus supra, evidentissime prodit se præfata expendere principii notionem.*

D Quæ certe singula nullo veritatis dispendio proferuntur ab auctore.

Primo enim (idque facilis) exponi possunt de ratione principii, *Quod, seu connotative sumpti.* Cui commode famulantur ea quæ paulo ante scribit in hunc modum: *Sic quoque Pater et Filius si uterque uno solum modo principium esse concedatur, in persona tamen a se differre nullatenus negentur; duoque principia sic quoque esse posse dicantur, sicut apud nos sunt quædam a se diversa et separata principia, quamvis a se diversa et diverse non producant.* Licet enim paternitas in Patre, et spiratio activa in Filio non realiter 296 distinguantur inter se, certum est tamen rationem principii non sequi naturam sed personam, quod Pullus ostendit; alioquin ipse Spiritus sanctus esset etiam principium ad intra, aut non haberet quidquid in recto postulat divina essentia. Et in eo sensu aliter Pater, aliter Filius in natura principii se habent. Ille Filii ut a se nati; iste Spiritus sancti ut a se procedentis.

Præterea nullus negaverit paternitatem et spirationem activam ut ista est in Filio, ad minus distinguere ratione; quæ virtualis distinctio juncta pluralitati suppositorum, sufficiens præbet fundatum ut possit dici Pater qua Pater, et Filius qua

spirator, duo esse principia; quod satis est ad sensum Roberti *ut aliter hic, aliter ille in natura principii se habeant*. Fatentur enim theologi (quod certe presentissimum est hujus capituli alexipharmacum) dum dicuntur Pater et Filius duo esse principia, si principium sumatur ut formaliter denominatur a relatione posse talem propositionem sustineri non minus quam dum duo esse relata pronuntiantur.

Tandem esto nihil prorsus obtineant a pervicaci animo praemissa haec rationum firmamenta; non magis erroris incusandus est auctor, quam Durandus et Scotus, quorum prior censet spirationem activam distingui realiter a paternitate in Patre, et a filiatione in Filio; posterior vero, Spiritum sanctum fore alterum a Filio, licet ab eo non procederet; quia generari, inquit, et spirari realiter distinguuntur: quae tamen nusquam asseruerit Robertus. At de his jam satis, sed non plus aequo.

Nisi forte ovis dicat, non sui sed creaturarum; sed eadem ratione Spiritus sanctus principium est de principio; quod si ratio habet, usu caret. Vera haec Pullina phrasis, cuius is est sensus. Filium in divinis esse principium ad intra de principio sui, non autem principium creaturarum et ad extra de principio sui; alioquin Spiritus sanctus eo pariter sensu principium esset de principio, quia principium est etiam creaturarum et ad extra de principio sui ad intra. Tamen Spiritum sanctum dici principium de principio, contra usum esse monet Robertus noster.

Egregius est haec de re commentarius alterius Roberti, scilicet Miledunensis, nostri quidem synchroni, sed etiam superstitis. Quem anno millesimo centesimo sexagesimo tertio, sed jam provectionis aetatis, ad episcopatum Herefordiensem in Anglia sua assumptum fuisse scribit Robertus de monte in Appendice ad Sigebertum anno citato. Is auctor summam theologiae seripsit, subtilem quidem, et si quam agitat de Gratia medecinali questionem species, optatissimam, hoc praecepsim saeculo; sed non ita eruditione varia referat, ut isthaec quam paucis ante annis Pullis elaboraverat. Codicem illius nondum excusum, cursim nacti sumus ex bibliotheca Victorina, postquam haec scholia jam conseceramus; sed rati profuturam nostris ad Pullum observationibus auctoris sibi coetanei doctrinam, illius pauca desumpsimus, ut sequens cap. praeceps negotio subserviens.

An debeat dici, Spiritus sanctus est principium de principio?

(Ex Roberto de Mileduno.) « De hac igitur trium personarum distinctione diligentius disserendum est, et illa de ea proponenda sunt, quae fides Catholica tenet, sancta Ecclesia celebrat, Patrum auctoritas confirmat. Nos enim non eam doctrinam distinctionis trium personarum hic promittimus, quae agnoscatur ut in futuro cognoscenda est; sed illam quae et fides melius dicatur, et quae verae fidei firmate roboretur. Alia namque illa cognitio est, quae fidei primum est; et alia illa quae fidei cognitio est. Illa enim de ipsa Trinitate sine creaturis et absque fide habetur; haec cum creaturis in praesenti et cum fide habetur. Pater itaque, ut Scriptura ait, *principium est non de principio*; Filius vero *principium de principio*. Quid autem Spiritus sanctus sit principium de principio, vel non de principio, aut de principiis, Scriptura non loquitur. Hoc tamen non lacet, quia unum et idem est principium cum Patre et Filio. Verum si hoc est esse principium de principio, a Patre esse et idem principium cum Patre esse, quomodo negabimus Spiritum sanctum esse principium de principio, eo quod ipse a Patre habet esse, sitque idem cum Patre principium? Nec hoc idecirco negare possumus, quia Scripturam hoc asserere non invenimus: non enim omnia negat quae non asserit. In his tamen quae ad Trinitatis spectant distinctionem, nihil est

A nostrum dicere nisi quod dictum invenimus, vel jam dicto probare possumus. Unde in his illa maxime esse cernimus, quae, licet causa sit ex quo dicenda esse videri possint, tacenda tamen sunt, quia usus dicti eorum non invenitur. Hoc ergo etsi causam habeat ex quo dici posse videatur, duci non debet, quia usum dicti non habet. Possumus tamen dicere Spiritum sanctum principium de principio non esse, id est Filium non esse. Haec vox namque, *principium de principio*, personam Filii designat; sicut ista, *principium non de principio*, personam Patris. Idem enim est principium de principio esse, et esse a Patre per generationem, quod soli Filio convenit. Siec ergo usus dicti non invenitur, ut dicatur Spiritus sanctus principium de principio; sic et causa dicendi, ne dicatur omnino, resistit, eo quod non a solo Patre habet esse ut Filius. » Haec ad nostri cancellarii mentem Robertus de Mileduno.

B *Sin autem aliter et aliter (ut credibilius fortasse ridetur) Filius est ex Patre, Spiritus ex utr que, etc.* Posset dici his verbis Pullum eam adumbrare sententiam quam postea tenuit Scotus ut probet secundam poties quam tertiam Trinitatis personam Filium appellari. Sed ea difficultate hic praetermissa, id unum monemus nihil infausti colligi debere toto hoc Pulli opere, ex hac quam solito frequentius inserit dubitandi particula *fortasse*, qua certe familiariter utitur in rebus etiam quas certissime fideque divina credit, ut praeter citatum hujus cap. locum, videre est cap. nono II partis, col. 2, lin. 53, *fortasse cuiquam videatur anima in corporibus fieri*. Cap. 52 sextae partis, pag. 211, col. 4, lin. 2: *Sed fortasse, imo certe, charitas id efficit ut peccata ad penitentiam non sint, etc., cap. I, vii part. : Num quae venialiter admittuntur, ea fortasse, non etiam alia, post mortem veniam consequuntur, et in pluribus aliis locis.* Idque passim usitatum est a theologis disputationis solum gratia; quod vel semel non luisse sufficiat.

CAPUT X.

D *Si autem anima humanae machinæ regina, etc.* Ex phrasi genioque auctoris probabiliter conjicimus hic tacite pungi Aristotelem, ob ea quae cap. 7 libri De motu animalium scribit his verbis: « Animal ita constitutum esse judicare debemus, ut civitatem legibus bene instructam et temperatam. In hac enim postquam administrationis ratio semel instituta est, nihil oportet absentem principem rebus singulis quae geruntur interesse; imo vero quisque officio fungitur suo, ut mandatum est; et aliud post aliud ex consuetudine administratur et instruitur. In animalibus autem hoc ipsum per naturam efficitur, quod singula quaque membra ita constituantur ut ad munera sua exsequenda probe affecta sint. Quocirca opus non est in uno quoque membro animam inesse, sed cum in certo principio consistat, reliqua membra, quod illi adjungantur, vivunt atque officia obeant sua. » Quae plurimum favent illi commento veterum quorundam philosophorum, contra quod mox Pullus insurgit.

E *An diceatur aliquam in toto particulam habere anima immobilem?* Quidam enim animam velut excubiatricem in specula, posuerunt in vertice, ut Xenocrates: ali in cerebro, ut Hippocrates; Herophilus in cerebri concavo, seu circa cerebri fundamentum, ut Tertullianus adnotat; Strato et Erasistratus in membranis. Ea potissimum ratione ducti quod in solo capite, tanquam in arce excubent sensus interni externique, qui rerum agendarum ab anima, velut internuntii sint et apparitores. Philo Judæus libro qui inscribitur. *Quod deterius potiori insidietur*, eam affixit cordi, Stoicos secutus. Parmenides et Epicurus in toto pectore; quidni etiam sub omento, cui ne macesceret, tam anxie timebat iste? Crediderim etiam quosdam alios eam locasæ

in ore, quos lepide Robertus noster admonet; serio caveant religionis ergo ne cum sputo eam excutiant. Qui plura volet, properet ad nostros fontes, Tertullianum, lib. De anima, cap. 45; Lactant., De officio cap. 46; Nyssen., De opif. hom., c. 42; Cæterum, in Tuseul., etc. Cæterum excusanda toto hoc cap. et quibusdam aliis hujus operis, indoles auctoris, qui nonnunquam obscuritati plus æquo indulget.

CAPUT XI.

Sicut præscit, ita prævult quæ facturus est. Qui busdam facessivere negotium haec verba, opinantibus hinc potissimum præter alia colligi, Deum malos etiam prædestinare ad pœnam. Sed nihil hic ab Augustino diversum, qui pluribus in locis, iis præsertim quos senex edidit, geminæ prædestinationis dogma constanter docuit. Et ex eo sanctus Remigius et Ecclesia Lugdunensis, lib. De 3 epistolis; Luper Servatus, lib. De 3 qq. suo tempore controversis (quarum secunda est de gemina prædestinatione) et Ferrarensis alter collectaneo suo, De 3 qq.; ubi, varia sanctorum placita, præsertim Augustini, Hieronymi, Gregorii, Fulgentii, Isidori et Bedæ Venerabilis, in hanc rem concessit. Concilium item Lingon., c. 3, et Valentini, c. 4: *Fidenter fatemur prædestinationem electorum ad vitam, et prædestinationem impiorum ad mortem. In electione tamen salvandorum, misericordiam Dei præcedere meritum bonum. In damnatione autem periturorum, malum meritum præcedere justum Dei judicium.* Quibus omnibus adjunge Ratramnum Corbiensem monachum duobus illis libris, quos jussu regis Caroli Calvi de prædestinatione composuit.

Cæterum hæc Pulli doctrina sensu et pene verbis cohæret cum ea regula quæ tertia est inter illas septem de prædestinatione, quas per Remigium tradidit Ecclesia Lugdunensis.

Profecto sicut piis cælum, et impiis infernum destinavit; ita e converso fecisset, nisi quia cui vult miseretur, et quem vult indurat. Spectabilis sententia et certe notatu digna ab iis omnibus qui veritati simul et Augustino litantes, prædestinationem bonorum asserunt ante prævisa merita. Nec aliud hic docere potuit quam sui sæculi fidem catholicus Doctor et in Augustini doctrina perpetuus; quam ita religiose tenendam putavit ejus æqualis et indigena Robertus Mileudunensis, ut neget contrarium dogma citra suspicionem hæreseos posse defendi, quæ tamen paulo durius dicta.

Ihid autem Apostoli (Rom. ix, 48) quod profert Auctor: *Cui vult miseretur, et quem vult indurat,* sic intelligi debet ad mentem Augustini, epist. 105: *Merito namque peccati universa massa damnata est, nec obdurat impariendo malitiam, sed non impariendo misericordiam.* Et lib. I ad Simplicianum, q. 2: *Ergo cui vult miseretur, et quem vult indurat, ita sententiæ superiori posse congruere, ut obduratio Dei, sit nolle misereri, ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior; sed tantum quo sit melior, non erogetur.*

299 CAPUT XII.

Quod si Patri Filium mori placuit, etc. Hanc objectionem quam fuse prosequitur auctor, iisdem propriodem verbis proponit diluitque Magister, lib. I Sent., dist. 48. § C. Nec hic solum consona Pulli et Magistri doctrina, etiam verbo tenus, sed pluribus insuper aliis hujus operis locis, ut nonnunquam ad textus marginem insinuavimus, astebris utrinque adhibitis. Id luculenter appetet, cap. 14 seq., ubi videoas insignem lunc locum: *Habet enim semper utrumque; verum gerenda quædam producit ab una, quædam ab altera; alia autem, ut dictum est, ab utraque, iisdem fere verbis extare apud Lombardum IV, dist. 46 sub finem; ex qui-*

A bus crediderim (post plures alios) non Pullo Magistrum, sed Magistro Pullum præluxisse.

CAPUT XIV.

Nam fortasse queant viventium merita in aliquo perditionum laxare supplicia, si tamen (ut quidam opinantur) perhibent id anteacta vita meruerit.

Ad hos præsertim, Augustinum scilicet et Damascenum alludere videtur; quorum primus Enchiridii c. 110, et in respons. ad 2 Dilecti quæstionem, ita censuisse visus est auctori. *Quibus autem prosint (orationes fidelium) aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio; aut certe ut tolerabilius fiat ipsa damnatio.* Et paulo ante: *Eis haec prosunt qui cum virerent, ut haec sibi postea prodesse possent, meruerunt.* Alter vero in sermone quodam pro defunctis (et habetur etiam in Vitis Patrum, ut scribit D. Thomas in suppl., q. 71, a. 5) refert damnatum quendam testam suisse Macario, quod nonnunquam ipse sive socii in inferno, ejus precibus juvarentur. Non tamen indubitate auctoritatis est hic sermo, Damasceni nomine inscriptus. Hujus iterum opinionis videtur suisse August. Enchiridii, c. 142: *Pœnas, inquit, damnatorum certis temporum intervallis existiment (sic haec eis placet) aliquatenus mitigari: etiam sic quippe intelligi potest manere in ills ira Dei, hoc est ipsa damnatio. Hoc enim vocatur ira Dei, non dirini animi perturbatio: ut in ira sua, hoc est manente ira sua, non tamen continueat miserations suas, non aeterno suppicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus.* Cui concinit poeta Christianus Prudentius in hymno quinto τῶν ραθητῶν ad incensum cerei paschalis, in quo docet modicum quietis indultum damnatis ea nocte qua Christus ab inferis vicit ascendit.

*Sunt et spiritibus saepe nocentibus
Panarum celebres sub styge seriæ.
Illa nocte sacer qua rediit Deus,
Stagnis ad superos ex Acheronticis
Non sicut, etc.
Marcent suppliciis Tartara mitibus
Exsultatque sui carceris otio
Umbrarum populus, liber ab ignibus,
Nec servent solito fulmina sulphure.*

Mirum quam anceps olim et varia fuerit veterum theologorum schola hac de re, ut videre est apud D. Thomam in supplemento III partis, q. 71, a. 5, qui contra omnes eorum sententias insurgit. Ejus et aliorum apud ipsum placitis describendis, ideo supersedemus, quod passim exstant apud theologos. Legesis ep. Petri Dam. ad Domin. c. 5, qui plus æquo videtur aliis credidisse Ad calcem lib. II Isidori De ecclesiast. officiis, postrema duo capita videtur nobis a quodam feriato scriptore supposita, in quorum altero novam auctor ille de refrigerio damnatorum sententiam assuit his verbis: *Valent et damnatis suffragia per medium diminutionis, quanto enim plures salvantur per meritum Ecclesiæ, tanto pauciores damnabuntur, et ita minor erit pœna per subtractionem consorii illorum.* Quæ forsitan ex cogitavit, alludens ad hunc locum auctoris lib. De tripl. Hab. apud Augustinum, «Cruciat impios et peccatores visio hominum damnatorum et dæmonum, et super omnia, ipsius diaboli» Et ad Greg., 300 Hom. 40, in Evangel.: *Ut peccatores amplius in suppicio puniantur, de illorum etiam pœna torquentur, quos inutiliter amaverunt.* Cæterum prædicta duo capita supposititia diximus, quia in illis fit mentione de opere operato et opere operantis, quod Isidori sæculo inauditum. Deinde quia non reperiuntur in Elencho capitum lib. VI Isidori; etiam in codice in quo exstant illa duo capita, licet reliqua sedulo prænotentur.

Id est neminem perire, non utique in se, sed, ut dictum est, in suis. Anxie satis inquirit hoc capite Pullus sensum hujus Paulinæ sententiæ (I Ti-

moth. ii, c. 4) : Qui vult omnes homines salvos fieri, etc. Mirumque cur non meminerit hodierni illius commentarii qui tam acriter exercet studia partium; quod scilicet Deus innata propriaque voluntate, quantum in se est, velit salutem omnium indifferenter hominum, nemine excepto, licet ex prævisa malorum finali nequitia eos solos efficaciter salvare disponat, qui revera perseverabunt in charitate: quæ, inquam, communis expositio sibi commoda fuisset. Quærerit enim an deceat sanctos et fidelès Christianos (quibus optanda est omnium hominum salus) divinæ dissentire voluntati quæ non vult, in se, omnes indiscriminatim salvari. Et respondet ideo dissentire, quod malorum exitus eos lateat; imo non dissentire omnimode, cum Deus velit ut sic ab ipso dissentiamus. *Nam si eorum, inquit, exitus non lateret, divino dissentire judicio non decebet; nec omnimode dissentimus, cum ipse velit ut sic dissentiamus, qui vult omnes homines salvos fieri et neminem perire, non in se (quia quæcumque voluit fecit) sed in sanctis, quos ita facit velle.* A qua difficultate et responsione quæ Paulini textus sensum litteralem minus præ se ferre videtur, se liberasset, facilique negotio sanctorum voluntatem, salutem omnium indifferenter hominum optantium, divinæ conciliasset, si probasset communem et hodiernam, de qua supra, expositionem, dicendo Deum velle etiam, quantum in se est, salutem omnium hominum; proinde sanctos ab eo sic volente nullatenus dissentire. Sed quidquid sit de illo commentario, illis adhaesit expositionibus quas Augustino peculiariter arrisisse certo novit.

Plures autem huic loco adhibuit Augustinus, ut ipse fatetur, lib. De corrept. et grat. c. 14, ubi duas recenset: Primam, quod ex omni genere hominum aliqui salventur; ita ut fiat distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum, ut docet D. Thomas i part., q. 49, a. 6 ad 1. Quem etiam explicandi modum insigniter tradit in Enchirid., cap. 103. Et patres ex Africa in Sardiniam deportati, in epist. sua synodica. Auctor lib. De vocatione gentium, lib. i, c. 12; Fulgentius De Incarn. et grat., c. 51; Greg., in I Regum lib. v, et omnes infra citandi pro 2 explicandi modo.

Alterum modum quem peculiariter urget Pullus, docet August. seq. cap. 15: *Potest etiam sic intelligi quod omnes homines Deus vult salvos fieri, quoniam nos facit velle: sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: Abba, Pater, id est, nos clamare facientem, et lib. xxii De civit. Dei, cap. primo: Secundum hanc voluntatem quam Deus operatur in hominibus, etiam velle dicitur quod ipse non vult; sed suos id volentes facit; sicut dicitur cognovisse, quod ut cognosceretur, facit a quibus ignorabatur. Secundum hanc ergo voluntatem qua Deus velle dicimus quod alios efficit velle a quibus nesciuntur futura, multa vult, nec facit.* Et cap. seq. statim inchoato (quo Pullum collimasce, opinamur). *Multa, inquit, volunt fieri sancti ejus, ab illo inspirata sancta voluntate, nec facit; sicut orant pro quibusdam pie sancteque, et quod orant, non facit.* Sic etiam ex eodem Augustino Remigius archiepiscopus cum suo clero Lugdunensi l. De trib. ep. c. 14: *Vel certe ita intelligitur qui vult omnes homines salvos fieri, quia hoc sanctos suos per Spiritum velle facit, id est velle eis inspirat ut omnes homines, sicut seipso, salvos fieri optent.* Simile quid habet Lupus Servatus, quæst. De lib. arb., sub finem.

Tertium explicandi modum omnes **301** citati proferunt, scilicet Acta Ecclesiæ Lugdunensis, Lupus Moguntinus, et alii. Quem sic explicat ex eodem Augustino Prudentius episcopus Tricassinus, lib. De prædestinat. contra Scotum Erigenam cap. 2, seu ipsem Augustinus Enchiridii, cap. 103: *Qui omnes homines vult salvos fieri; tanquam diceretur nullum hominem fieri salvum, nisi quem salvum fieri ipse voluerit; non quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri velit; sed quod nullus fiat nisi quem re-*

A lit. Et ideo sit rogandus ut relit, quia necesse est fieri, si voluerit, etc. Quod egregie confirmat idem Augustinus, lib. iv contra Julianum, cap. 8; De prædestinat. sanctorum, c. 8, et epist. 107. Prosp., epist. ad Russinum, et respons. 8. ad capit. Gallorum, etc.

In quibus tribus modis, ut monet Ecclesia Lugdunensis, cap. 15, lib. De 5 epist. e nulla absurditas, nulla repugnantia fidei invenitur; quia sive omnes homines quos Deus vult salvos fieri, omnia genera hominum accipiuntur; sive omnes homines salvos fieri, Deum velle ita intelligatur, quia omnes qui salvantur nonnisi ejus voluntate salvantur: *Sive eo modo dictum credatur, omnes homines Deum velle salvos fieri quia in sanctis suis ipse hoc vult, qui eis talern voluntatem inspirat, ut omnes homines velint salvos fieri sicut seipso;* in his, inquam, omnibus, et vera omnino et salubris intelligentia est. Haec autem omnia pro rei dignitate et in gratiam Pulli (eui veritas haec cordi fuit) dicta sunt; nihil temere ex nostro sensu, qui certe tenuissimus est, assertum volentes.

Piis impiorum, corporis ad tumulum; animæ ad infernum, prophetico spiritu sapientia patefacta est ruina. De priori, unus inter alios legendus Gregorius, lib. iv. Dialog., cap. 51-54, quibus totidem profert in hanc rem exempla.

De posteriori ruina, præter eumdem Greg., ibidem, legendus Severus Sulpitius in Vita D. Martini; Greg. Turon., Hist. Franc. lib. viii, cap. 5, Vincentius Bellovacens., lib. xxv Speculi, cap. 85; Matth. Paris., Hist. Anglicanæ, anno 1072; Petrus Damiani, epist. 5, c. 13 et 24; Baronius anno 507, 716 et 1054, quibus prolixius citandis prudens supersedeo.

CAPUT XV.

Quidquid fit in tempore, ante tempus virebat in ipsius cognitione. Insignis locus et mire favens sententiae quorumdam Patrum qui ad sapientiam, adeoque divinum Verbum revocant ideas: de quibus præclare Tertullianus advers. Praxeum., cap. 5 et seq.; Origenes ad i Joan.; auctor libri De Incarnat. inter notha Augustini lib. ii, cap. 8. Sed omnium uberiorus ipse August. pluribus in locis ut vi De Trinit., c. 10, tract. i in Joan., lib. lxxxiii, qq. 46; xii, De civit., c. 20; lib. v De Genes. ad litt. c. 13-15, et maxime tract. in psal. liv, quem spectavit Pullus. Sensu et pene verbis huic expositioni cohærent ea quæ habet Petrus Abælardus, lib. i Introd., c. 17, aliquanto post medium.

Liquet ipsum nihil posse nisi quod veritas habet prædictivæ; sed nihil providit nisi quod contingit; nihil igitur potest nisi quod fit, imo nihil potest nisi quod vult et facit, etc. Hæc aliaque complura sibi objicit Robertus noster ex æmuli sui et coætanei Abælardi doctrina, quæ fere de verbo ad verbum transcripsisse videtur ex lib. iii Introductionis ejus ad theolog., cap. 5, pag. 447, etc., quæque hic ex industria refutat. Sic autem Abælard., pag. citata: *Quantum igitur aestimo, cum id tantum Deus facere possit, quod eum facere convenit, nec eum facere convenit, quod facere prætermittit, profecto id solum eum facere posse arbitror, quod quandoque fiat.* Licet hæc nostra opinio paucos aut nullos habeat assentatores, et plurimum dictis sanctorum et aliquantulum a ratione dissentire videatur. Cujus frontem, hominis, alioqui sibi notissimi, per partes et ad singula ferme verba quæ momentum aliquod inventant, retundit Pullus, ad aras amieus. Ea **302** solum hic notabimus quæ præcipua videbuntur, et litis decisiva.

Quod quidem secundum id quod tunc prædictivæ se haberet, bonum et rationabile esset; verum secundum id quod nunc est, malum et irrationalibile est.

Hoc verissimum effatum, ex quo litis momentum pendet, Abælardum non fugit, sed hocce paravit

effugium. Sic enim pag. 4114, circa medium : Sed fortassis, inquietus, quod (551) justum est aliud bonum, sed rationabile id quod modo facit, ita bonum esset, atque aequum bonum, si illud ficeret, hoc dimitteret. Contra quod sic perperam jaculum intorquet. Atqui si illud aequum bonum esset quod dimisit facere, quando istud elegit; nulla ratio profecto fuit cur illud dimitteret, atque istud eligeret. Sed sibi rursus objicit rationem Pulli, licet aliis conceptam verbis. Fuit autem, inquietus, quia cum non utrumque fieri oportet, et aequum hoc vel illud fieri bonum esset, quodcunque eorum fieret, rationabiliter factum est. Cui rationi lucem pluribus affundit Pullus; quae lector in textu videat lectu dignissima, taliaque quae palinodiam Nannetensi forte persuaserint.

Quae enim gratia, quae justitia, dum vel disponit, vel dispositum efficit, cum neutra ex parte quidquam mutare possit? Id non latuit Abaelardum: sic enim pag. 4116: Alioquin nequaquam de iis quae fiunt, grates ei referendae essent, cum ea quae dimittere non potest, necessitate magis quadam propriæ naturæ compulsus, quam gratuita voluntate ad hæc facienda inductus, agat. Quod tamen solitis eludit argutiis, eoque modo quem nunc Pullus proponit.

Sed dices; agendum tibi gratias est, quia licet aliud non possit, at quod potest non invitus facit. Hæc, inquam, ipsa Abaelardi responsio, pag. 4121, lin. v: Quod autem novissime opponebatur, nullas scilicet grates Deo referendas esse pro eis quæ facit, cum ea nequaquam dimittere possit, et quadam necessitate id potius agat quam voluntate; omnino frivolum est. Hic enim quædam naturæ vel bonitatis ejus necessitas ab ejus voluntate non est separata; nec coactio dicenda est, qua etiam nolens id facere cogatur, nam, etc.

Aut igitur hominum nulla culpa est; aut si qua est, in Conditorem refundenda est. Hoc sibi quidem argumentum opposuit adversarius, sed non solvit. Sic enim alteram partem fulsit imprudens, pag. 4115: Si enim hic damnandus omnino salvari non posset, nec ea facere per quæ a Deo salvaretur, utique arguendus non esset, nec reus constituendus, quod ea non ficeret quæ facere non posset. Sed censem causam in Deum refundendam. Cum utrumque, inquit, nonnisi per Deum contingere queat. Contra quem fusius in textu Robertus.

Potest ergo parvulus ille et in innocentia perservare, et vitam æternam possidere, velit nolit Deus. Quæ consequunter ex iis quæ immediate attulerat. Hæc sunt absurdia quæ manant ex Abaelardi doctrina, jejune nimis de divina omnipotentia sentientis. Cum enim pag. 4115, objecisset sibi: Quis enim nesciat hunc hominem qui damnandus est, posse salvari; aut hunc hominem qui bonus est posse meliorem fieri quam unquam futurus sit. Sic respondet, pag. 4119: Cum dicimus Deum illum posse salvare qui minime salvandus est, ad ipsam divinitatis naturam possibilitatem reducimus, ut videlicet naturæ Dei non repugnet quin eum salvet; quod omnino falsissimum est. Superius enim concedit eum quidem posse salvari a Deo, sed solum ad facilitatem humanæ naturæ, possibilitatem reduceit. Et pag. 4120, sic ait: Quamvis idem sit aliquem salvari a Deo, et Deum salvare eum; mirandum non est, si cum hoc possibile sit, illud nequaquam possibile esse concedatur. Quo certe commentario, seu potius commento, nihil absurdius; ut illinc ea Pullus eruat quibus miserum explodit lacinatque Abaelardum.

Si autem, ut dictum est, nec præscientia nec præscitæ valent alio deflecti, Deus nec aliter quam Incarnatione, etc. Alterum hoc est ossendiculum in doctrina Abaelardi, et scopulus in 303 quem im-

A pegit, pag. 4121: Quibusdam tamen videtur nonnulla ipsum facere posse alio modo quam faciat; sed eum tamen semper eligere eum modum faciendi qui convenientior sit; quod etiam penitus a ratione dissidet. Contra quem egregie suo more, Pullus. Hunc etiam errorem notavit Hugo Victorinus lib. 1 De sacrament. p. 1, c. 22, forte etiam digitum intendens in ipsum Abaelardum, sibi pariter aequalem. Sed Hungonis ratione istud addendum censemus: Non solum meliora posse Deum, sed id etiam quod simpliciter melius non est, pro innata scilicet libertate, qua quidquid velit exsequatur: quod dum eligit, quodcunque sit tandem, malum esse non possit; imo ea ratione quod Deo sic placeat, majori bono saepius anteponendum videatur, ut Catholica fides, certaque ratio persuadent. Patrum auctoritates illud affatim probaturas, aliis relinquisimus.

B Exhibitum sibi pro duodecim apostolis, duodecim legiones angelorum. Hoc efficax argumentum eß auctoritate sacra petitum, misere torquet Abaelardus pag. 4116 et seq.: Conditionaliter magis quam absolute idem Domini dictum accipiendum est; non quod videlicet rogare poterat vel impetrare, sed quod impetraret si rogaret, cum scilicet ejus oratio nullatenus cassa fieri posset, etc. Hæc sophista Brito: sed parum aequo in veritatem animo, cum nihil certe tam possibile sit, quam quod ipsa veritas eventurum, si sibi lubeat, pollicetur. Conditionalis enim propositio rei alicujus facienda, qualis est illa Christi Domini, possibilitatem objecti sui non facit, sed supponit, solamque rei futuritionem, ut loquuntur, designat, modo conditio talis apponatur.

Pro hujus disputationis coronide, legendum quod in hanc rem elaboravit ex professo Petrus Damiani; sed quia paulo longius excurrit, nec jam quæsitu liber difficilis, lectorem remittimus ad opusculi xxxvi, cap. 1.

Cæterum Abaelardo plurima de se jactanti ambitioso vanitatis eloquio, id donandum nolumus, quod juvenis olim extulerat, sed maturamente, dum vergeret in senium, sapientia, gemebundus correxit; scilicet se unicum aut primum hujus insanæ opinionis (quam excusinum) patronum. Certe cœcuenti adhuc in palestræ pulvere, cernere non licuit alios se anteriores simili farina conspersos, quibus veritatis radium affudere præter alios, Hieronym., Augustinus, Petrus Damiani, etc. Quos inter, Hieronymus commemorat Diodorum cum Chrysippo contendentem, in dialog. primo contra Pelag. Hoc etiam virus ore sacrilego sparsit Plotinus enumerat. v, lib. v, c. 12 et enumerat. vi, l. viii, c. 21.

D At tandem Abaelardus ex Dionysiano factus monachus Cluniacensis, logices pertæsus argutias, vileque rationis mancipium exosus; ubi primum se fidei radius liberaliter ostendit, conceplam animo pœnitenti apologiam, eruditorum omnium votis facturus satis, edidit, obstetricante cura pioque studio Venerabilis Cluniacensium abbatis. In qua sic divinæ omnipotentiae, sic veritati, sic ordini suo de Ecclesia et litteris meritissimo, sic tandem suæ saluti famæque consuluit. Deum ea solummodo posse facere credo quæ ipsum facere convenit, et quod multa facere potest quæ nunquam facit.

CAPUT XVI.

Ut juxta auctoritatem, omnia Deo sint præsentia, non actu existendi, verum perspicacitate noscendi. Notavimus in margine textus, Augustinum, qui pro more videtur auctori præluxisse in hac sententia, cuius contrariam acriter propugnat Thomistæ, jurantes in verba Magistri 1 p. q. 14, a. 13, in corp. quibus Pullus, centum ad minus anterior annis, lepide insultat

(551) Sic mihi videtur legendum & quod sicut justum est aliud bonum, sed rationabile, & etc

Verum ubi præsens ipsum, ordinante Deo, jam est, vel præterit; Deum nego hoc in præsenti ad actum perducere posse quidquam eorum quæ ad idem præsens non perinnerint. Tacito **304** nomine perstringit Petrum Damiani, qui toto opusculo xxxvi contraria a riter tuetur, ibique tam ubeream in omnes agnoscit divinæ omnipotentie manum, ut asserat Deum corruptam virginem posse iterum suscitare, non juxta meritorum plenitudinem solum, sed etiam carnis integritatem; parumque abest quin Hieronymo succenseat secus docenti, celeberrima hæc sententia (prout eam expressit Petrus Damiani). *Audacter loquer, inquit Hieronymus, cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare a pena, sed non valet corrumpere corruptam.* Hæc ad Eustochium Hieronymus. Alii tamen aliter legunt. In eum autem sic

A levat stomachum Petrus, ibi. *Tacit sator nunquam potuit mihi placere sententia; non enim a quo dicitur, sed quid dicatur, attendo, etc.* Nec aeo Pulli sapitam adhuc fuisse controversiam, præter alia, patet ex Roberto de Mileduno in Summa ms. qui speciali titulo querit. *Quomodo intelligendum quod dicit Hieronymus, cum omnia possit Deus, virginem post lapsum suscitare non potest.* Ubi, sed tacitis nominibus, aliquid videtur ad celebrem illam disputationem quam de hac re habuerunt Petrus Damiani, et Desiderius abbas Cassinensis. Alter tamen Hieronymum explicat Desiderius, alter Pullus. Ille negat Deum posse suscitare virginem post lapsum, quia non vult; ampla Petro disputandi seges. Iste vero pressius inhaerens menti Hieronymi, ideo negat quod impossibile sit ut id quod factum est factum non sit.

AD LIBRUM SECUNDUM.

CAPUT PRIMUM.

Animæ vero omnes primis illis similes. Hæc Pulli opinio, Lestia videbitur regula illis omnibus qui quoad æquitatatem vel inaequalitatem animarum, veritatem pro studio tantum partum tinentur. Celeberrimo enim conflicta pugnatum inter theologorum apices, num omnes ab origine sint aequales animæ. Verum illis omnibus missis quæ studiose collegeramus, utrique problematis parti facturi sat; sed tantum auctoritati Parisiensis academie consultum volentes, censemus de sola specifica similitudine Pullum esse locutum. Sic enim Parisenses in quodam articulo, cuius meminit Durandus II, dist. 32, q. 5: *Si quis dicit omnes animas ab origine esse aequales errat; quoniam alias anima Christi non esset perfectior quam anima Iudei.* Quo fulmine ab arce veritatis vibrato, damnandos eos censeremus, qui eam censuram flocci faciunt, uti non semel legimus.

Vet certe omnia creavit simul, quia informem corporum materiam, et Adæ animam, omnemque in celo angelicam naturam in creatione conjunxit. Hujus videtur opinionis meminisse, quæ dudum expiosa est, sed olim problematice disputata, animam scilicet Adami angelicæ creationi coævam fuisse. Anceps ea de re fuerat Augustinus, ut liquet ex c. 24 et 25 lib. vii De Genes. ad litteram et lib. xii De civit., 25. Dubitanti pariter adhæsere Hugo Victorinus, Petrus Comestor seu auctor Historiae scholasticæ, et magister hic, qui scrupulosam asserit esse questionem. Paulo liberius indulxit suo sensui Philastrius qui in heresi 49 notam heresios inurit iis qui dicunt creationem animæ protoplasti non precessisse formationem corporis ejus. Sed jure notatur ab Augustino, lib. De heresib., quod multa recensuerit inter hereses, quæ tamen genuinam sapient doctrinam. Et inger ea temere falsoque suspecta, Sextus Senens., lib. v Biblioth., adnot. 27, commemorat eam opinionem de spiraculo vitæ, quod animam rationalem nec esse, nec adumbrare, voluit Philastrius. Quod attinet ad auctorem, communem propugnat sentent. cap. 9 sequenti.

305 CAPUT II.

Angelum max cum cœlo et in cœlo condidit. Scimus celeberrimos auctores et quidem antiquitate et numero longe potiores, contrariæ sententiae calculum dedisse. Verum auctor Augustino deditissimus, dubitanti quidem lib. imperfecto De Genesi, c. 3, et utrinque disputanti; at libro xxii contra Faustum, c. 10, et serm. 251, et lib. ii De civit., c. 19 in eam, quam tuetur, partem propendenti, constanter adhæsit. Secutus etiam Epiphanius, heresi 65; Basilium Seleuciens., orat., 4; Junianum Africanum, lib. ii, c. 2. Decretalem autem

B Innocentii III et synodi Lateranensis, nec quidquam nocere, nec ulli opinantium parti determinate certoque savere, forsitan alias proabimus.

Stat ergo firmamentum, non tamen stantibus stellis, ut sit habitatio idonea sanctis. Qui curiosa sectantur ambitioso magis novitatis supercilie, quam studio conquirendæ penitus veritatis in schedulis antiquorum, hic successerunt auctori, qui (si cœlum, quod vocant empyræum, excipias) unicum aut alterum tantum admisisse videtur. Sed operam itam cœlestium orbium seriem numeramque (quos ad 11 usque, solo fere consenso lycæi schola recepit) nullus, quem legerim, veterum Patrum amplexus est; quin potius ex illis quidam, erroris incusant eos, qui supra binarium, ulteriore numerum communiscuntur. Inter quos sic Theodoreetus, q. ii in Genesim: *Qui non credit secundum cœlum esse, rectam semitam transgrediatur: qui vero plures nominare conatur, adhæret fabulis, postposita divini Spiritus doctrina.* Nam Moses duos tantum cœlos nominat, alterum factum ante lucem, alterum factum post lucem, ex natura aquarum. Nec secius Chrysostomus tum in psal. cxlviii, tum homil. 4 in Genes. ante medium; eosque sic cœlos multiplicantes, ait divinarum litterarum auctoritati repugnare. S.c Gregor. Nyssen., lib. i contra Eunomium; Ambros., lib. ii Hexam., c. 2; Damascen., lib. ii De fide, c. 6. Quibus adjungimus Severianum Gabalitanum, cuius opera quedam exstant tom. VII operum Chrysost., edit. Anglicanæ; quorum placitis securissimus adhæsit Pullus, sed sensu satis perplexo; quem evolveremus, nisi philosophica hæc essent, et ab instituto nostro fere aliena.

D Unum est tamen, cui supersedere ingratum esset, qui scilicet fieri possit secundum allatum auctoris textum, ut, stante firmamento, moveantur sidera? Missis superfluis omnibus planeque curiosis, quæ tamen calatum alias tenuerunt, verisimilius arbitror, dum isthæ sibi Pullus objiceret, quorundam opinionem spectasse, qui licet unicum cœlum nobis conspicuum admitterent, ratione tamen diversorum motum quos errantium stellarum persuadet tumultaria series, quosdam orbes (quos deferentes vocant) superadderent, in quibus volverentur astra; ita ut unicui illud cœlum, quoddam esset sistema orbium mutuis amplexibus in se invicem insertorum. Cujus opinionis vestigium repeties apud Basilius lib. iii Hexamer. et Ambros., lib. ii, c. 2. Sed adhuc supposta tali sententia et aspectabilis illius cœli immobilitate, dicendum esset hos orbes sic colligatos, et stellas eis infixas, a quibusdam intelligentiis debere moveri; vel in Platonis opinionem concedendum, qui planetas moveri credit eo motu quem circumgyrationis dicunt, quo videlicet secundum seipsos vertuntur in gyrum.

Qui motus Aristoteli non placuit libro ii De cœlo, textu 48.

Familiarius ad mentem auctoris, qui plurimum coluit Augustinum, potest responderi, allusisse ad insignem locum l. ii De Genes. ad litter., c. 10, in quo asserit Augustinus hanc controversiam suo tempore vixisse, et ex fratribus quosdam ab ipso sciscitatos esse quid ea de re sentiret ipse? « De motu cœli, inquit, nonnulli fratres questionem movent, utrum stet, an moveatur? Quia si **306** mouetur, inquiunt, quomodo firmamentum est? Si autem stat, quomodo sidera quæ in illo fixa creduntur ab oriente usque in occidentem circumneunt, septentrionibus breviores gyros juxta ordinem peragentibus, ut cœlum, si est alias nobis occultus cardo, ex alio vertice, sicut sphæra; si autem nullus aliis cardo est, velut discus rotari videatur. » Et paucis interjectis sic respondet: « Hoc sane neverint, nec nomen firmamenti cogere ut stare cœlum putemus: firmamentum enim non propter stationem, sed propter firmitatem, aut propter intransgressibilem terrarum superiorum et inferiorum aquarum, vocatum intelligere licet. Nec si veritas stare cœlum persuaserit, impediri nos circuitu siderum, ne hoc intellegere possimus. Et ab ipsis quippe qui hoc curiosissime et otiosissime quæsierunt, inventum est. *etiam cœlo non moto si sola sidera verterentur, fieri potuisse omnia quæ in ipsi siderum conversoribus anni adversa atque comprehensa sunt.* » Hec Augustinus, et ex eo Robertus, qui, præter hoc cœlum, aliud iusuper, quod sit sedes beatorum, agnoscit, ut patet tam ex hoc capite, tam ex superiori; et ex eo maxime quod dicat angelum in cœlo et cum cœlo conditum; cuius tamen creationem antecessisse scribit formationem rerum omnium visibilium, et proinde firmamenti, quod postera tantum luce creatum est.

CAPUT V.

Ut juxta aliquem auctorum, eum qui Creatorem noscat, in creaturis nil lateat. Is est Gregorius papa (prope cuius sacratissimum caput quod in hocce D. Petri Vivi Senonensis cœnobio ab octingentis annis summa religione, sive certissima servatur et colitur, ista scribinus præsenti anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo) qui lib. ii *Dialogorum*, cap. 55, tam ex allatis verbis, tam ex aliis ibidem, docet beatum Benedictum adhuc mortalem, beatifico lumine persussum fuisse, et ad intuitivam Dei visionem elevatum. Quod autem huic amicæ veritatæ subscriperit Pullus, nec alter intellecterit Gregorii verba, quam de beatifica Dei cognitione, ex eo certissime colligitur, quod illis utatur, ut eam suadeat opinionem quam hic expendit, angelos scilicet statim a conditu suo Deum clare et intuitive cognovisse. Hanc enim esse statum questionis sic ostendit: *Veritas autem hoc loco maxime intelligenda videtur cognitio veritatis illius quæ de se dicit: « Ego sum via, veritas, et vita. » Nam sicut haec pars mundi inferior, creditibus cognoscitur deputata; ita illa superior (quam vocant cœlum) videntibus potius videtur ascribenda.* Quibus posterioribus veris, cognitionem illam angelorum de qua disputat, opponit nostræ quæ sit per fidem seu per speculum in anigmate. Et statim subjungit: *Spiritus ergo rationalis et ab onere carnis liber, et a sorde sceleris, utpote bene conditus, et ad intuendum Conditorem destinatus, ut quid ex quo exstitit, cernere Deum non debuit? Aut si mox norit, nonne et inferiora novisse oportuit; ut juxta aliquem auctorum, eum qui Creatorem noscat, in creaturis nil lateat?*